Dil ditto, di 13, hore 3 di note. Come, havendo inteso che domino Philiberto e domino Francesco de Montibus, oratori cesarei, pur haveano parlato contra la Signoria per l'impresa di Romagna, ozi a palazzo trovò il tempo di parlarli in justificatione nostra. Quali risposeno da loro non esser stà ditto parola, e di tal cossa niun si ha a doler si non el papa. Poi fo dal papa, pregando soa santità non admetesse li emuli contra la Signoria nostra etc. Lauda li nostri cardinali che ne dà favor, et *etiam* il cardinal di Medici (*si*) mostra molto amico di la Signoria nostra, e fa il tutto sperando questa esser la via di ritornar in caxa. *Item*, di campo è lettere dil signor Prospero Colona, come la rota data a' francesi è stà *solum* 500 morti da alcuni spagnoli imboschati, e che 'l resto passono, parte fuziteno e si anegono molti nel fiume; et *etiam* per l'artilarie de' francesi spagnoli non potevano comparer, che si questo non fusse (*stato*), arebe dato gran rota. *Item*, il papa manda uno breve a la Signoria in favor dil cardinal Ascanio, qual, come li ha ditto domino Bortolo Salizeto, prega la Signoria li dagi il vescoa' di Cremona, e li fazi render bon conto di le intrade scosse per la Signoria questi anni. *Etiam* lui cardinal Ascanio scrisse.

Di campo, di proveditori, date a la Observantia a dì 16, hore 17. Come erano venuti tre oratori di Faenza, nominati domino Piero Paulo Casalio cavalier jerosolimitano, domino Andrea Recuperato dottor et Emiliano Barbavario, exponendo per nome dil signor Astor, antiani et sedici e di tutta la terra, che si meravegliavano che la Signoria nostra li [343] avesse mandà li el campo et bombardar la terra; et che sempre erano stati obsequenti e fioli e subditi a questa illustrissima Signoria; et che niun si pensi vogliano abandonar il suo signor, al qual ha promesso mantenerlo; et che è 300 anni che la caxa di Manfredi à dominato Faenza, dai qual hanno ricevuto assa' comodi, pregando essi proveditori volesseno tuor quel signor e loro in protetione di la Signoria nostra etc. Et essi proveditori li risposeno: che si se voleano render, la Signoria nostra li riceveria per carissimi subditi, e non voleano el signor Astor vi stesse de li, ma ben se li provederia dil viver etc.; et che si fosseno obstinati, li dariano a sacho, et che si aspectava il conte di Pitiano governor nostro, con zente. Or essi oratori tirati a parte e consultato, risposeno non aver altra commissione, et che voleano ritornar in la terra, et da matina, si cussì a loro piaceva, ritorneriano. Tutta via si andava bombardando la terra.

De li ditti, di 16, hore 22. Come, hessendo li essi oratori faventini in campo, vene il capitano di le fantarie a dir aver con l'artilarie butà zoso certo muro verso la porta, et già si poteva dar la bataglia, e che tutto era preparato, e haver ruinato il revelin, e già si poteva intrar in la terra etc. Et cussì essi proveditori feno meter il campo in hordine per dimostrar di andar a dar la bataglia. *Unde* essi oratori rimaseno molto pavidì, et pregono li proveditori restasseno di darli la bataglia e li desseno termine almeno 6 hore, che potesseno andar in la terra. Non li volseno dar termine alcuno, ma ditto andasse via; et cussì andono. Et loro proveditori andono verso la rocha e introno in quella; *tamen*, non haveano opinion di darli bataglia, ma ben aspetar zonzi li fanti; e hanno inteso da Ravena esser zonti al Cesenatico, over li à ... quelli di Urbin. Tutta via le artilarie vanno trazando etc.

De li ditti, di 16, hore 5. Come in quella hora era venuto uno messo di Faenza con lettere dil signor e di antiani, qual le manda a la Signoria, per aver salvoconduto per li tre oratori verano la matina in campo; et cussì ge lo feno, nè per questo resterano far bombardar. Et la copia di le ditte lettere credential sarano qui avanti poste, over il sumario di quelle. *Item*, che a

hore 4 sentèno sonar Consejo in la terra.

Copia di le lettere à abute di Faenza li proveditori nostri.

Magnifici et tanquam patres honorandi etc. Da matina li mei oratori, missier Andrea [344] Recuperato et Emiliano Barbavaro venino a vostre magnificentie, se da esse li sarà facto lo salvoconduto. Per tanto ve dignareti francharli in la venuta così in la tornata, perchè spero comunicharano con vostre magnificentie cose che a quelle non spiacerano. Non altro, se non che a vostre magnificentie me aricomando.

Faventiae, die 16, hora noctis quinta 1503.

Subscriptio: *Cliens devotissimus*

ASTORGIUS IV.^{US} DE MANFREDIS.

A tergo: *Magnificis et excellentibus venetorum provisoribus, domino Nicolao Fuscareno et domino Cristophoro Mauro, tanquam patribus honorandis.*

Magnifici domini provisoires veneti et domini nostri observandissimi.

Li ambasatori nostri ne hanno referito quanto da vostre signorie li è stato facto intendere; et perchè ad questa hora, essendo già spirato il salvoconduto da quelle ad epsi concesso, pertanto, habiando noy ad remitere ad vostre signorie li oratori nostri in risposta di quanto ne ocorre, quelle per umanità sua se degnerano de mandarne uno altro salvoconduto per il presente latore, adciò quelli possano ad vostre signorie conferirsi, et ad noy liberamente ritornare. Et ad epse infinite volte ce ricomandiamo *quae bene valeant.*